
 

 

San Paolo d’Argon, 09/01/2025 
 
 

Albo on line 
Amministrazione trasparente/sez. Provvedimenti 

 
 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE DI AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE DI FIGURE PROFESSIONALI 
PER IL PROGETTO PNRR “Digitale: la nuova frontiera della didattica”, finanziato nell’ambito del decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
(D.M. 66/2023), 

 
Titolo progetto: Digitale: la nuova frontiera della didattica 
Codice CUP: J44D23003750006  
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-42524  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii ; 
VISTE le disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 
VISTA la delibera n. 95 del Consiglio di Istituto del 20/12/2022 di approvazione del PTOF 2022-25 e aggiornamento 
delibera n. 174 del 21/12/2023; 
VISTA la delibera n. 180 del Consiglio di Istituto del 22/01/2024 di approvazione del Programma Annuale a. f. 2024; 
VISTA la delibera n. 196 del Consiglio di Istituto del 25/03/2024 di assunzione a bilancio del progetto “Digitale: la 
nuova frontiera della didattica” nel contesto del “ PNRR DM 66 linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4, Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea-Next Generation EU.  
VISTA la delibera n. 197 del Consiglio di Istituto del 25/03/2024 di approvazione del progetto “Digitale: la nuova 
frontiera della didattica” nel contesto del “ PNRR DM 66 linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e  





 

 

 
 
 
 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4, Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea-Next Generation EU.  

      VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che istituisce il 
Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 66 del 12 aprile 2023 - Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche, in 
attuazione della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico" nell'ambito della Missione 4, Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi 
all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea 
- Next Generation EU 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che “il personale 
necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative 
competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive 
comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie 
competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive” e, inoltre, che “le attività retribuite al personale scolastico 
interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento 
delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente 
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per 
assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto”. 
VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento di 
incarichi individuali; 
VISTO il D. Lgs. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione 
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato 
dal D.Lgs. 97/2016; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e ricerca Periodo 2019 - 

2021 Tabella E1.6 – SCUOLA (Personale docente) e Tabella E1.7 – SCUOLA (Personale ATA); 
      VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n     
      0132935 del 15 novembre 2023 e nel dettaglio il paragrafo 3. Le tipologie di attività di formazione e le opzioni  
      semplificate di costo;



 

 

 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività assunto al ns. prot. n. 1465 del 12/03/2024 e che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR del D.M. 66/2023; 
VISTO il Decreto di assunzione a bilancio, prot. 1823 del 26/03/2024; 
ATTESA la necessità di impiegare personale interno o esterno all’istituzione scolastica in possesso di specifica 
professionalità in relazione all’attuazione del progetto; 
CONSIDERATO che i soggetti individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività, oggetto del presente 
decreto, strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

DETERMINA 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art. 1 - Oggetto 
di avviare procedura comparativa di selezione rivolta prioritariamente al personale interno all’Istituto e in subordine 
alle collaborazioni plurime per le seguenti attività: 
 

• Comunità di pratiche per l’apprendimento 

 

 N° 8  figure (formatori-tutor) esperti nel settore dell’innovazione didattica e 
digitale 

  

 Promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei 
contenuti didattici-digitali, delle strategie, delle metodologie e delle 
pratiche innovative di transizione digitale. 

percorso da 
32 ore 

8 figure 

   

Per i costi si fa riferimento alle indicazioni riportate nelle istruzioni operative (reg. uff U 0141549.07-12-2023) e qui di 
seguito elencate: 

 

 
Azione 

 
Voce di costo 

 
UCS 

Comunità di pratiche per 
l’apprendimento 

Personale  34€/h 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
La procedura sarà attivata mediante emissione di Avvisi ad evidenza pubblica per l'individuazione delle 
professionalità richieste rivolto a personale in possesso dei requisiti professionali previsti dalle vigenti norme. 
La procedura comparativa di selezione attraverso la valutazione dei curriculum (valutazione possesso di titoli, 
esperienze e competenze professionali). 
Art. 2 - Procedura 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti nel bando. 
Gli incarichi saranno affidati anche in presenza di un solo candidato per figura richiesta purché in possesso dei 
requisiti richiesti. 
Gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto dall’apposito avviso che sarà 
pubblicato all'albo on line, sul sito web della scuola. 
Le attività relative al progetto dovranno essere concluse entro e non oltre il 30/06/2025 secondo le modalità 
previste dell’Unità di Missione. 

Art. 3 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 5 della Legge n.241/90, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico 
dott.ssa Paola Maria Raimondi che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 
dalla medesima legge n. 241/1990; 
Art. 4 - Obblighi di Trasparenza 
Di pubblicare, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione il presente provvedimento sul sito web 
di questa Istituzione scolastica. 
 

                                                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                  Dott.ssa Paola Maria Raimondi 
                                                                                            documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

                                                                      dell'Amministrazione Digitale e normativa conness



 

 

 


		2025-01-09T10:58:33+0100
	PAOLA MARIA RAIMONDI




